Дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Инжавино 20 марта 2019 года

Инжавинский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Земцовой Е.Д.,

с участием гос. обвинителя помощника прокурора Инжавинского района Тамбовской области Перегонцевой О.А.,

защитника – адвоката Чекирды Н.Б., представившей удостоверение №, ордер №,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Федюкиной С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, работающего ТОГБУЗ «Инжавинская ЦРБ» санитаром патологоанатомического отделения, не судимого. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст.171.1 УК РФ, ч. 1 ст. 180 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

В соответствии с Федеральным законом № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту Федеральный закон № 171-ФЗ) любая деятельность, связанная с производством и оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежит обязательному лицензированию. Постановлением Правительства РФ от 24 февраля 2009 г. № 154 утверждено Положение о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, являющейся федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере.

В соответствии со ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке. Алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается.

Согласно п. 3 ст. 12 Федерального закона №171-ФЗ федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

В соответствии с п. 6 ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

18.07.2011 года Федеральным законом № 218-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" и отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу Федерального закона "Об ограничениях розничной продажи и потребления (распития) пива и напитков, изготавливаемых на его основе" введен пункт 3.3, в соответствии с которым проверка подлинности федеральных специальных марок и акцизных марок осуществляется организациями – покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти. 

Весной 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, в неустановленном месте приобрел у неустановленного лица в целях последующего сбыта находящуюся в незаконном обороте контрафактную алкогольную продукцию, в стеклянных бутылках 38 видов в количестве 2744 бутылки, емкостью от 0,5 л. до 1,0 л., которую перевез на неустановленном транспорте до места хранения, и в последствии, осознавая, что приобретенная им алкогольная продукция является контрафактной и находится в незаконном обороте, хранил ее в целях сбыта до момента изъятия – ДД.ММ.ГГГГ в надворных постройках и чердачном помещении данных построек по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 46 минут до 20 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия – надворных построек, расположенных по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, было обнаружено и изъято следующее количество алкогольной продукции:

1. Текила «OLMECA Gold», емкостью 1,0 л., крепостью 38 %, в количестве 11 бутылок, маркированную федеральными специальными марками не производства «ГОЗНАК»;

2. Виски «BLUE LABEL», емкостью 0,5 л., крепостью 43 %, в количестве 3 бутылок, маркированную федеральными специальными марками не производства «ГОЗНАК»;

3. Виски «BLAСK LABEL», емкостью 0,5 л., крепостью 43 %, в количестве 42 бутылки, маркированную федеральными специальными марками не производства «ГОЗНАК;

4. Виски «GOLD LABEL», емкостью 0,5 л., крепостью 40 %, в количестве 41 бутылка, маркированная федеральными специальными марками не производства «ГОЗНАК;

5. Текила «OLMECA GOLD», емкостью 0,5 л., крепостью 38 %, в количестве 29 бутылок, маркированных федеральными специальными марками не производства «ГОЗНАК; 

6. Текила «OLMECA BLANCO», емкостью 0,5 л., крепостью 38 %, в количестве 18 бутылок, маркированных федеральными специальными марками не производства «ГОЗНАК; 

7. Вино «Алазанская долина», емкостью 0,75 л., крепостью 10-12 %, в количестве 10 бутылок, маркированных федеральными специальными марками не производства «ГОЗНАК;

8. Вино «ПСОУ», емкостью 0,75 л., крепостью 10 %, в количестве 21 бутылка, маркированная федеральными специальными марками не производства «ГОЗНАК;

9. Виски «JAMESON», емкостью 1,0 л., крепостью 40 %, в количестве 3 бутылки, маркированную федеральными специальными марками не производства «ГОЗНАК;

10. Игристое вино «BOSCA ANNIVERSARY», емкостью 0,75 л., крепостью 7,5 %, в количестве 11 бутылок, маркированных федеральными специальными марками не производства «ГОЗНАК;

11. Коньяк «ЛЕЗГИНКА», емкостью 0,5 л., крепостью 40 %, в количестве 25 бутылок, маркированных федеральными специальными марками не производства «ГОЗНАК;

12. Вино «DR.ZENZEN GOLD HEAVEN», емкостью 0,75 л., крепостью 10%, в количестве 18 бутылок, маркированных федеральными специальными марками не производства «ГОЗНАК;

13. Коньяк «Дербент», емкостью 0,5 л., крепостью 40 %, в количестве 13 бутылок, маркированных федеральными специальными марками не производства «ГОЗНАК;

14. Водка «Талка», емкостью 0,5 л., крепостью 40 %, в количестве 36 бутылок, маркированных федеральными специальными марками не производства «ГОЗНАК;

15. Водка «ABSOLUT vodka», емкостью 0,7 л., крепостью 40 %, в количестве 11 бутылок, маркированных федеральными специальными марками не производства «ГОЗНАК;

16. Водка «SIRIUS», емкостью 0,5 л., крепостью 40 %, в количестве 20 бутылок, без маркировочных федеральных специальных марок; 

17. Вино «CALDIROLA VERMOUTH BIANCO», емкостью 0,5 л., крепостью 15 %, в количестве 3 бутылки, без маркировочных федеральных специальных марок; 

18. Коньяк «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ», емкостью 0,5 л., крепостью 40 %, в количестве 8 бутылок, без маркировочных федеральных специальных марок;

19. Виски «HENNESSY», емкостью 0,5 л., крепостью 40 %, в количестве 34 бутылки, без маркировочных федеральных специальных марок; 

20. Коньяк «Кизляр», емкостью 0,5 л., крепостью 40 %, в количестве 59 бутылок, без маркировочных федеральных специальных марок;

21. Коньяк «ТРАДИЦИИ ДАГЕСТАНА», емкостью 0,5 л., крепостью 40%, в количестве 21 бутылка, без маркировочных федеральных специальных марок;

22. Коньяк «ФИО3», емкостью 0,5 л., крепостью 40 %, в количестве 23 бутылки, без маркировочных федеральных специальных марок;

23. Водка «ГЖЕЛКА», емкостью 0,5 л., крепостью 40 %, в количестве 420 бутылок, без маркировочных федеральных специальных марок;

24. Коньяк «REMI MARTIN», емкостью 0,5 л., крепостью 40 %, в количестве 14 бутылок, без маркировочных федеральных специальных марок;

25. Водка «SKYY VODKA», емкостью 0,5 л., крепостью 40 %, в количестве 35 бутылок, без маркировочных федеральных специальных марок;

26. Водка «АРБАТСКАЯ ЭЛИТНАЯ», емкостью 0,5 л., крепостью 40 %, в количестве 10 бутылок, без маркировочных федеральных специальных марок;

27. Водка «РОДНИК СИБИРИ, емкостью 0,5 л., крепостью 40 %, в количестве 1047 бутылок, без маркировочных федеральных специальных марок;

28. Водка «ЦАРСКАЯ ОХОТА», емкостью 0,5 л., крепостью 40 %, в количестве 140 бутылок, без маркировочных федеральных специальных марок;

29. Водка «ХОРТИЦЯ ПЛАТИНУМ», емкостью 0,5 л., крепостью 40 %, в количестве 57 бутылок, без маркировочных федеральных специальных марок;

30. Водка «ГЖЕЛКА», емкостью 0,5 л., крепостью 40 %, в количестве 451 бутылка, без маркировочных федеральных специальных марок;

31. Водка «SVEDKA», емкостью 0,7 л., крепостью 40 %, в количестве 6 бутылок, без маркировочных федеральных специальных марок;

32. Вино «ЗЛАТНА БЪЛГАРИЯ», емкостью 07,5 л., крепостью 10-12 %, в количестве 14 бутылок, без маркировочных федеральных специальных марок;

33. Вино «DR ZENZEN KADARKA», емкостью 0,75 л., крепостью 10 %, в количестве 6 бутылок, без маркировочных федеральных специальных марок;

34. Вино «Киндз Мараули», емкостью 0,75 л., в количестве 2 бутылки, без маркировочных федеральных специальных марок;

35. «HAMYA MERLOT», емкостью 0,75 л., крепостью 11-13 %, в количестве 19 бутылок, без маркировочных федеральных специальных марок;

36. Виски «JACK DANIELS», емкостью 1,0 л., крепостью 40 %, в количестве 28 бутылок, без маркировочных федеральных специальных марок;

37. Ром «BACARDI», емкостью 1,0 л., крепостью 40 %, в количестве 17 бутылок, без маркировочных федеральных специальных марок;

38. Водка «MENDELEEV», емкостью 1,0 л., крепостью 40 %, в количестве 17 бутылок, без маркировочных федеральных специальных марок.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ акцизные марки на бутылках с этикетками «Olmeca Gold» объемом 1л, «Blue Label» объемом 0,5л, «Blaek Label» объемом 0,5л, «Gold Label» объемом 0,5л, «Olmeca Gold» объемом 0,5л, «Olmeca BLANCO» объемом 0,5л, «Olmeca Gold» объемом 1,0л, «вино Алазанская Долина» объемом 0,75л, «вино ПСОУ» объемом 0,75л, «Jameson», объемом 1 л, «Bosca Anniversary», объемом 0, 75л, «коньяк Лезгинка» объемом 0,5л, «Dr. Zenzen» объемом 0,75л, «Дербент» объемом 0,5л изготовлены не производством ФГУП Гознак.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «…vodka MENDELEEV… 40% об. …ДСТУ 4256:2003 1,0дм?…» являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 31,9 %

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «АРБАТСКАЯ ЭЛИТНАЯ водка… крепость 40%... объем 0,75 л…», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 31,1 %

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «ABSOLUT vodka… 40% ALC./VOL. … 700 ML…», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 31,1 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «SVEDKA…vodka…40% alc./vol. …700 ml…», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 33,1 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «ХОРТИЦЯ ПЛАТИНУМ водка крепость 40% об. объем 0,5 л (дм?)…», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 34,8 %/

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «водка РОДНИК СИБИРИ 0,5 л 40 %...» являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 34,7 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «ГЖЕЛКА Мягкая водка… крепость 40%... объем 0,5 л», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 35,5 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «ЦАРСКАЯ ОХОТА водка Классическая…Емк. 0,5л Алк. 40%...», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 33,7 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «водка ТАЛКА… крепость 40%... 0,5 л объем…», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 33,3 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «SIRIUS… водка 40 % об. крепость 0,5 л объем… черная смородина», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 33,0 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «SKYY VODKA… 40% ALCOHOL...», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 32,5 %/

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «BACARDI BLACK Original Premium Crafted Rum… 40% vol... .rum 100 cl е», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 33,7 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «BACARDI SUPERIOR Оriginal Premium Rum… 40% vol... . rum 100 cl е», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 37,0 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «JACK DANIELS…whiskey 1,0 Litre 40% Vol. …», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 36,2 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «JACK DANIELS…whiskey 50 cl 40 % Vol. …», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 39,9 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «JAMESON®…WHISKEY… 40% Vol. …1 Litre…», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 31,3 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «Johnnie Walker® BLACK LABEL…Wisky… 50 cl… 43 % vol…», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 38,1 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «Johnnie Walker® BLUE LABEL…Wisky…43% Vol…50 cl…», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 37,6 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «Johnnie Walker® GOLD LABEL…Whisky…40 % Vol…1 L», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 38,3 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «…OLMECA GOLD Tequila… Cont. Net. 1L… 38% Alc. Vol. …», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 37,6 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «…OLMECA GOLD Tequila…Cont. Net. 500ml…38% Alc. Vol. …», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 37,3 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «…OLMECA BLANCO Tequila… Cont. Net. 500ml… 38% Alc. Vol. …», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 37,2 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «ФИО3 … коньяк семилетний выдержанный «КВ» Объем 0,5 л ГОСТ Р 51618-2009 Cпирт 40% об.», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 34,6 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «…HENNESSY V·S·O·P…Cognac…40%vol…е 50 cl…», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 34,7 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «…Cognac HENNESSY… 40% vol…е 50 cl…», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 34,9 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «КВ ДЕРБЕНТ 40% 0,5л…», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 34,6 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «ЛЕЗГИНКА российский коньяк выдержанный «КВ» 40 % об … 0,5л», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 33,8 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «…ТРАДИЦИИ ДАГЕСТАНА коньяк … крепость 40 % объем 0,5л», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 36,3 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ…VSOP…Brandy 50 cl. 40 % Alc.», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 34,7 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «…HENNESSY V·S·O·P…Cognac… Jas HENNESSY & Co – Cognac France… 40 % vol…е 50 cl…», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 35,3 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «REMI MARTIN® Cognac…V·S·O·P… 50 cl е… 40 % vol…», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 34,7 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «CALDIROLA… VERMOUТH BIANCO… 15 % vol 50 cl е», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 15,3 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «вино столовое полусладкое белое…ПСОУ…0,75 л…креп. 10 % об. …», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 8,6 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «…АЛАЗАНСКАЯ ДОЛИНА… красное полусладкое 0,75л… 10-12 % об.», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 11,8 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «…HAМYA MERLOT… Alc. 11-13 %... е 0,75 L», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 13,1 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «…ЗЛАТНА БЪЛГАРИЯ Мускат белое сухое вино Алк. 10-12 % Объем 0,75 л….», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 10,3 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «…DR.ZENZEN GOLD HEAVEN… 10 % vol 750 ml», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 10,3 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «…DR.ZENZEN KADARKA…10 % vol 750 ml», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 9,7 %.

Жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «…BOSCA ANNIVERSARY 0,75 l… Alk.7,5…», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта – 8,1 %.

В соответствии с подпунктом «д» пункта 1 приказа Минфина России от 11.05.2016 года № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», цена на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов (за исключением конька, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистилляторов) за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкогольной продукции, составляла 205 руб.;

- цена на бренди и другую алкогольную продукцию, произведенную из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистилляторов, за исключением коньяка, составляет 293 руб. за 0,5 литра готовой продукции;

- цена на коньяк составляет 371 руб. за 0,5 литра готовой продукции.

Согласно п.2 этого же приказа, цены, не ниже которых осуществляется розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов, разлитой в потребительскую тару иной емкости, рассчитываются пропорционально ценам, установленным согласно подпунктам «а» - «е» пункта 1 приказа. 

Таким образом, ФИО1 весной 2018 года, но не позднее 14.03.2018 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, приобрел у неустановленного следствием лица, осуществил перевозку и незаконно хранил в целях последующего сбыта и продажи находящуюся в незаконном обороте контрафактную алкогольную продукцию с поддельными федеральными специальными марками, изготовленными не производством ФГУП Гознак, а также без федеральных специальных марок, в количестве 2744 бутылки общей стоимостью 1089290 руб., т.е. в особо крупном размере.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконное использование чужого товарного знака, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров, совершенные неоднократно, с причинением крупного ущерба, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с ч. 1 ст. 1477 ГК РФ на товарный знак, то есть на обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, признается исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак (статья 1481)

Согласно ч. 1 ст. 1482 ГК РФ в качестве товарных знаков могут быть зарегистрированы словесные, изобразительные, объемные и другие обозначения или их комбинация.

Ст. 1484 ГК РФ предусматривает исключительное право на товарный знак. 

В ч.1 ст. 1484 ГК РФ указано, что лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака в соответствии со ст. 1229 настоящего Кодекса любым не противоречащим закону способом (исключительное право на товарный знак), в том числе способами, указанными в пункте 2 настоящей статьи. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на товарный знак.

В ч. 2 ст. 1484 ГК РФ указано, что исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак зарегистрирован, в частности путем размещения товарного знака:

1) на товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской Федерации;

2) при выполнении работ, оказании услуг;

3) на документации, связанной с введением товаров в гражданский оборот;

4) в предложениях о продаже товаров, о выполнении работ, об оказании услуг, а также в объявлениях, на вывесках и в рекламе;

5) в сети «Интернет», в том числе в доменном имени и при других способах адресации.

В ч. 3 ст. 1484 ГК РФ указано, что никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения.

В ст. 1515 ГК РФ предусмотрена ответственность за незаконное использование товарного знака. В ч. 1 ст. 1515 ГК РФ указано, что товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, являются КОНТРАФАКТНЫМИ.

Так, ФИО1 в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, а также летом, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что приобретенная им алкогольная продукция используется с чужими товарными знаками, т.е. является контрафактной и находится в незаконном обороте, неоднократно по мере необходимости приобрел в неустановленном месте у неустановленного лица в целях последующего сбыта и продажи, находящуюся в незаконном обороте контрафактную алкогольную продукцию в неустановленном количестве, в том числе содержащуюся в стеклянных бутылках емкостью от 0,5 л. до 1,0 л. в общем количестве 3087 бутылок, из них 306 бутылок принадлежащих следующим правообладателям:

- алкогольная продукция с товарным знаком «Jack Daniel?s» объемом 1 л., в количестве 28 бутылок, обладателями исключительных прав на товарные знаки которой являются ООО «Группа Компаний Рес-Кью», юридический адрес: 

<

адрес>, стр. 3, и Джек Дэниэл?с Пропертиз, Инк., корпорация штата Делавэр, 4040 ФИО2, Свит 528, Сан-Рафаэл, штата Калифорния 94903, США, зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: №№,444343, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 2297 руб. за бутылку, на общую сумму 64316 руб. (28бут.Х2297руб.);

- алкогольная продукция с товарным знаком «Jack Daniel?s» объемом 0,5 л., в количестве 2 бутылки, обладателями исключительных прав на товарные знаки которой являются ООО «Группа Компаний Рес-Кью», юридический адрес: 

<

адрес>, стр. 3, и Джек Дэниэл?с Пропертиз, Инк., корпорация штата Делавэр, 4040 ФИО2, Свит 528, Сан-Рафаэл, штата Калифорния 94903, США, зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: №№,444343, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 1490 руб. за бутылку, на общую сумму 2 980 руб. (2бут.Х1490 руб.);

- алкогольная продукция с товарным знаком «JohnnieWalkerBlueLabel» объемом 0,5 л., в количестве 3 бутылки, обладателями исключительных прав на товарные знаки которой являются ООО «Группа Компаний Рес-Кью», юридический адрес: 

<

адрес>, стр. 3, и Диаджео ФИО15, Моленверф 10-12,1014BG Амстердам, Нидерланды, зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: №№, 210917, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 13170 руб. за бутылку, на общую сумму 39510 руб. (3бут.Х13170 руб.);

- алкогольная продукция с товарным знаком «JohnnieWalkerBlackLabel» объемом 0,5 л., в количестве 42 бутылки, обладателями исключительных прав на товарные знаки которой являются ООО «Группа Компаний Рес-Кью», юридический адрес: 

<

адрес>, стр. 3, и Диаджео ФИО15, Моленверф 10-12,1014BG Амстердам, Нидерланды, зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: №№, 20326, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 2524 руб. за бутылку, на общую сумму 106008 руб. (42 бут.Х2524 руб.);

- алкогольная продукция с товарным знаком «JohnnieWalkerGoldLabel» объемом 0,5 л., в количестве 41 бутылка, обладателями исключительных прав на товарные знаки которой являются ООО «Группа Компаний Рес-Кью», юридический адрес: 

<

адрес>, стр. 3, и Диаджео ФИО15, Моленверф 10-12,1014BG Амстердам, Нидерланды, зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: №№, 20326, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 3566 руб. за бутылку, на общую сумму 146 206 руб. (41 бут.Х3566 руб.);

- алкогольная продукция с товарным знаком «Bacardi» объемом 1 л., в количестве 18 бутылки, обладателями исключительных прав на товарные знаки которой являются ООО «Группа Компаний Рес-Кью», юридический адрес: 

<

адрес>, стр. 3, и Бакарди энд Компани Лимитед, Аулештрассе 5, ФЛ-9490 Вадуц, Лихтенштейн, зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: №№, 84571, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 1330 руб. за бутылку, на общую сумму 23940 руб. (18бут.Х1330 руб.);

- алкогольная продукция с товарным знаком «OlmecaGold», объемом 1 л., в количестве 11 бутылок, обладателями исключительных прав на товарные знаки которой являются ООО «Группа Компаний Рес-Кью», юридический адрес: 

<

адрес>, стр. 3, и Перно Рикар Мехико, С.А. де С.В., Пасео де Лос Тамариндос №, Флорс 3 и 4, Боскес де лас Ломас, 05120, Куахималпа де Морелос, ФИО16, Мексика, зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: №№, 141772, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 2284 руб. за бутылку, на общую сумму 25124 руб. (11бут.Х2284руб.);

- алкогольная продукция с товарным знаком «OlmecaGold», объемом 0,5 л., в количестве 29 бутылок, обладателями исключительных прав на товарные знаки которой являются ООО «Группа Компаний Рес-Кью», юридический адрес: 

<

адрес>, стр. 3, и Перно Рикар Мехико, С.А. де С.В., Пасео де Лос Тамариндос №, Флорс 3 и 4, Боскес де лас Ломас, 05120, Куахималпа де Морелос, ФИО16, Мексика, зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: №№, 141772, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 1680 руб. за бутылку, на общую сумму 48720 руб. (29 бут.Х1680 руб.);

- алкогольная продукция с товарным знаком «OlmecaBlaca», объемом 0,5 л., в количестве 18 бутылок, обладателями исключительных прав на товарные знаки которой являются ООО «Группа Компаний Рес-Кью», юридический адрес: 

<

адрес>, стр. 3, и Перно Рикар Мехико, С.А. де С.В., Пасео де Лос Тамариндос №, Флорс 3 и 4, Боскес де лас Ломас, 05120, Куахималпа де Морелос, ФИО16, Мексика, зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: №№, 141772, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 1207 руб. за бутылку, на общую сумму 21726 руб. (18 бут.Х1207 руб.);

- алкогольная продукция с товарным знаком «Absolut», объемом 1 л., в количестве 11 бутылок, обладателями исключительных прав на товарные знаки которой являются ООО «Группа Компаний Рес-Кью», юридический адрес: 

<

адрес>, стр. 3, и Дзе Абсолют Компани Актиеболаг, SE-117 97, Стокгольм, Швеция, зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: №№, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 698 руб. за бутылку, на общую сумму 7678 руб. (11 бут.Х678 руб.);

- алкогольная продукция с товарным знаком «RemyMartin», объемом 0,5 л., в количестве 15 бутылок, обладателями исключительных прав на товарные знаки которой являются ООО «Группа Компаний Рес-Кью», юридический адрес: 

<

адрес>, стр. 3, и Е. ФИО4 энд Ко, 20, рюе де ла Сосьете Виниколь, F-16100, Коньяк, Франция, зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: №№, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 3382 руб. за бутылку, на общую сумму 50 730 руб. (15 бут.Х3382 руб.);

- алкогольная продукция с товарным знаком «Jameson», объемом 1 л., в количестве 3 бутылок, обладателями исключительных прав на товарные знаки которой являются ООО «Группа Компаний Рес-Кью», юридический адрес: 

<

адрес>, стр. 3, и компании Айриш Дистиллерс Лимитед, Дублин, Ирландия, зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: №№, 374738, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 2110 руб. за бутылку, на общую сумму 6330 руб. (3 бут.Х2110 руб.);

- алкогольная продукция с товарным знаком «GhivasRegal», объемом 0,7 л., в количестве 1 бутылка, обладателями исключительных прав на товарные знаки которой являются ООО «Группа Компаний Рес-Кью», юридический адрес: 

<

адрес>, стр. 3, и компании Чивас Холдингз (АйПи) Лимитед,111-113 Ренфрю Роуд, Пейсли, Ренфрушир, ПиЭй3 4ДиУфй, Шотландия, Великобритания, зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: №№, 58644, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 2496 руб. за бутылку, на общую сумму 2496 руб. (1 бут.Х2496 руб.);

- алкогольная продукция с товарным знаком «Лезгинка», объемом 0,5 л., в количестве 25 бутылок, обладателем исключительных прав на товарные знаки которой, является АО «Кизлярский коньячный завод», юридический адрес: 

<

адрес>, зарегистрированный в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: №№ розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 470 руб. за бутылку, на общую сумму 11750 руб. (25 бут.Х470 руб.);

- алкогольная продукция с товарным знаком «Кизляр», объемом 0,5 л., в количестве 59 бутылок, обладателем исключительных прав на товарные знаки которой является АО «Кизлярский коньячный завод», юридический адрес: 

<

адрес>, зарегистрированный в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: №№ розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 550 руб. за бутылку, на общую сумму 32450 руб. (59 бут.Х550 руб.).

Таким образом, ФИО1, не имея свидетельств от правообладателей на право использования принадлежащих им товарных знаков, наименования места происхождения товара, незаконно неоднократно использовал более двух чужих товарных знаков и средств индивидуализации на одной единице товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров, путем применения их на контрафактной алкогольной продукции, которая введена им в гражданский оборот на территории Российской Федерации, путем перевозки и хранения в целях последующего сбыта в розничной продаже.

В результате незаконного использования ФИО1 чужих товарных знаков, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров, правообладателям причинен крупный ущерб на общую сумму 589964 руб., а именно:

1. АО «Кизлярский коньячный завод» - на общую сумму 44 200 руб.;

2. ООО «Группа Компаний Рес-Кью» - на общую сумму 134 584 руб.;

3. НП «Адвокатское бюро «Шевырев и партнеры» - на общую сумму 291 724 руб. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал в полном объеме, с изложенным обвинением согласился, поддержал после оглашения прокурором указанного обвинения свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель и представители потерпевших АО «Кизлярский коньячный завод», ООО «Группа Компаний Рес-Кью», НП «Адвокатское бюро «Шевырев и партнеры» не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Выслушав участников судебного разбирательства, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены, и полагает ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «б» ч. 6 ст.171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в особо крупном размере, и по ч. 1ст. 180 УК РФ – незаконное использование чужого товарного знака, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров, совершенные неоднократно с причинением крупного ущерба.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по обоим эпизодам в соответствии со ст. 61 УК РФ: признание вины и раскаяние в содеянном, а также принимает во внимание, что ФИО1 не судим, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, характеризуется положительно, имеет на иждивении сына ФИО5 – студента Тамбовского областного государственного автономного профессионального образовательного учреждения «Аграрно-промышленный колледж». 

Обстоятельств, отягчающих подсудимому наказание, установлено не было.

Преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, совершены умышленно, и в силу ч. 4 и ч. 2 ст. 15 УК РФ отнесены уголовным законодательством к категории тяжкого (п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ) и небольшой тяжести (ч. 1 ст. 180 УК РФ). 

С учетом всех обстоятельств дела в совокупности, данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности содеянного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа за каждое преступление, поскольку такое наказание будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ.

Представителем потерпевшего АО «Кизлярский коньячный завод» заявлен гражданский иск на сумму 88 400 руб. в качестве компенсации за незаконное использование товарного знака.

Подсудимый ФИО1 исковые требования представителя потерпевшего о выплате компенсации за незаконное использование товарного знака признал в полном объеме. 

Решая вопрос о гражданском иске, суд исходит из следующего:

Согласно п. 3 ст. 1252 ГК РФ в случаях, предусмотренных ГК РФ для отдельных видов средств индивидуализации, при нарушении исключительного права правообладатель вправе вместо возмещения убытков требовать от нарушителя выплаты компенсации за нарушение указанного права. Компенсация подлежит взысканию при доказанности факта правонарушения. При этом правообладатель, обратившийся за защитой права, освобождается от доказывания причиненных ему убытков.

Поскольку нарушение подсудимым исключительных прав истца имело место, требования АО «Кизлярский коньячный завод» о взыскании компенсации за незаконное использование товарного знака являются правомерными.

В соответствии с ч. 4 ст.1515 ГК РФ правообладатель вправе требовать по своему выбору от нарушителя вместо возмещения убытков выплаты компенсации:

1) в размере от десяти тысяч до пяти миллионов рублей, определяемом по усмотрению суда исходя из характера нарушения;

2) в двукратном размере стоимости товаров, на которых незаконно размещен товарный знак, или в двукратном размере стоимости права использования товарного знака, определяемой исходя из цены, которая при сравнимых обстоятельствах обычно взимается за правомерное использование товарного знака.

Истец просит взыскать компенсацию в размере 88400 руб., предусмотренную п. 2 ч. 4 ст. 1515 ГК РФ, то есть сумму, составляющую двукратную стоимость товара (сумма ущерба 44200 х 2 = 88400 руб.). 

Размер компенсации основан на требовании закона.

Каких-либо оснований для снижения размера компенсации не имеется.

Таким образом, суд, руководствуясь ст.ст. 1252, 1515 ГК РФ, считает необходимым удовлетворить исковые требования представителя потерпевшего АО «Кизлярский коньячный завод» и взыскать с подсудимого ФИО1 в счет компенсации за незаконное использование товарного знака в пользу АО «Кизлярский коньячный завод» - 88400 руб.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных «б» ч. 6 ст. 171.1 и ч. 1 ст. 180 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - в виде штрафа в размере 400 000 руб. в доход государства;

- по ч. 1 ст. 180 УК РФ - в виде штрафа в размере 30 000 в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно по совокупности преступлений ФИО1 определить наказание в виде штрафа в размере 410 000 (четыреста десять тысяч) руб. в доход государства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск АО «Кизлярский коньячный завод» удовлетворить.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу АО «Кизлярский коньячный завод» 88400 (восемьдесят восемь тысяч четыреста) руб.

Вещественные доказательства – 1 бутылка водки марки «Гжелка», 8 картонных коробок с пустыми бутылками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Инжавинскому району; 174 картонных коробки с немаркированной алкогольной продукцией, переданных на хранение в АО «Росспиртпром» - уничтожить; диск, упакованный в полимерный пакет, денежная купюра достоинством 100 руб., хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Инжавинский районный суд Тамбовской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий Е.Д. Земцова